
Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

 
 

 

Decreto Rettorale 
Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia in attuazione 
della legge 240/2010 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria, emanato con D.R. n. 92 del 29 
marzo 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, serie generale e ss.mm.ii.; 
Visto il Codice Etico dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria approvato con D.R. n. 204 del 

27/7/2011; 
Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica”; 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e successive modifiche; 
Visto il vigente Regolamento relativo alla disciplina delle procedure di chiamata dei professori di ruolo di I fascia 
e dei professori di ruolo di II fascia; 
Visto il lavoro istruttorio e la proposta di regolamento elaborata dal Prof. Moraci nel mese di aprile 2022; 
Vista la nota prot. n. 37658 del 15/11/2024 con la quale è stato comunicato ai Dipartimenti che l’individuazione 
dei due membri esterni della Commissione sarà effettuata attraverso sorteggio dalla lista nazionale dei 
sorteggiabili per le commissioni ASN; 
Vista la proposta di “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda 
fascia in attuazione della legge 240/2010”, portata in discussione nella seduta del 27/02/2025; 
Preso atto che nella seduta del 27/02/2025 è stata approvata l’impostazione strutturale del Regolamento e 
costituito un apposito Gruppo di lavoro, coordinato dal senatore Spadaro e composto dai senatori Palmeri, 
Pisano e Araniti, con il compito di recepire le osservazioni emerse nel corso della discussione e, congiuntamente 
agli Uffici, procedere al perfezionamento del testo del Regolamento in tempi utili per le prossime adunanze; 
Visto il testo di Regolamento perfezionato e proposto dal suddetto Gruppo di lavoro; 
Ritenuto che il testo proposto dal suddetto Gruppo di lavoro recepisce le osservazioni emerse nel corso della 
discussione nella precedente seduta; 
Preso atto delle ulteriori proposte di modifica emerse nel corso delle discussioni delle sedute degli Organi 
Accademici del 25/03/2025; 
Ritenuto di accogliere le modifiche proposte; 
Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 25/03/2025 con le quali è stato 
approvato il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia in 
attuazione della legge 240/2010”, nel testo perfezionato e proposto dal Gruppo di lavoro di cui in premessa e 
integrato con le modifiche recepite nel corso della discussione; 
Tenuto conto che in fase di revisione sono stati rimossi alcuni refusi presenti nel testo; 

 
DECRETA 

di emanare il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di prima e seconda fascia in 
attuazione della legge 240/2010” approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio d’Amministrazione nelle 
sedute del 25 marzo 2025, apportandovi alcune rettifiche di meri errori materiali. 

 

 

 
Il Direttore Generale 
Ing. Pietro Foti 

Il Rettore 
Prof. Giuseppe Zimbalatti 

mailto:risorse.umane@unirc.it

		2025-06-04T12:00:44+0000
	Pietro Foti


		2025-06-05T11:17:10+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-06-05T10:20:20+0000
	Carmela Squillaci




